43 Sic victus cessit, sic crimen adultera texit.  
 44 Mox intempesta mediatrix nocte regressa,  
 45 callida sopitum delusit et ipsa maritum ;  
 46 nam dum sensisset hunc surgere, rus ut adisset,  
 47 vaginamque dari peteret zonaque ligari,  
 48 cum solo cultro veniens, dare nititur ultro.  
 49 Quem vir ut agnoscit, renuens, jam dicta poposcit ;  
 50 venit at illa dolo cum cultro denuo solo.  
 51 Ille tremens ira duo facta per haec sibi mira,  
 52 jecit in hanc cultrum, scelus hoc ita se ratus ultum.  
 53 Haec, ut texisset, male caesa quod ante fuisset,  
 54 clamat absque mora cultrum venisse per ora  
 55 vulnus et impactum fortunae casibus actum,  
 56 ex improvise naso labroque reciso.  
 57 Hac specie veri fit credulus hinc mulieri,  
 58 insidiis tantis delusus id assimulantis.  
 59 Sic fore fallaces mulieres sicque sagaces  
 60 sit cunctis clarum tot iniquis artibus harum,  
 61 nec pro communi vicio te crede vel uni,  
 62 certa fides oris dum nullis sit vel amoris !

DE VULPE ET GATTO.

B\_28 v.1 Colloquio pacto vulpes ait obvia catto :  
 2 "Qualibus utaris, precor, artibus, ut fatearis".  
 3 "Artem saltantum de cunctis calleo tantum ;  
 4 hac" ait, "antique" cattus, "sustentor ubique".  
 5 Cui vulpes inquit : "Quem sic natura relinquit  
 6 viribus expertem, velut ipse fateris, inertem,  
 7 cuilibet est signum non vita credere dignum".  
 8 Annuit hac cattus vulpis ratione coactus.  
 9 Quam tamen instigat precibusque referre fatigat,  
 10 artes quot nosset, quibus aevum ducere posset.  
 11 "Qualibus ? ex centum didici, quas more parentum  
 12 me bene munitam constat producere vitam".  
 13 "Dignior es vita, tanta, soror, arte potita ;  
 14 me sed, ad omne fere cui cor sit inutile vere,  
 15 turba canum villae, properans venator et ille  
 16 non modicum terrent, dum sic utrique pererrent".  
 17 "Digne terreris, quia nullius artis haberis,  
 18 In pede, catte, putem cum te posuisse salutem,  
 19 pectore prudenti, quod gesto, timore carenti,  
 20 mille viis pergens et memet in omnia vergens".  
 21 Dum sic se jactat, socium dum sic male tractat,  
 22 forte canes idem, venando per haec loca pridem,  
 23 sic altercantes dirimunt, super hos inhiantes.  
 24 Protinus haud aequae fugiunt per devia quaeque :  
 25 Hic, magis argutus, subit ilicis ardua tutus,  
 26 illa pererrando, solito deserta meando,  
 27 cum sibi jam fessae vitae spem credat abesse.  
 28 Cattus hic illudens, sibi fatur ab ilice prudens :  
 29 "Artibus, ut reris, de tot, quibus apta videris,  
 30 ad te tutandam saltem nunc exhibe quamdam.  
 31 Sed solis verbis jactantibus atque superbis  
 32 consulitur frustra, mors est ubi debita juxta".  
 33 Viribus in vestris qui sic confidere suetis,  
 34 amodo discatis, ne sic quandoque ruatis :  
 35 ne contemnatis, minimos quos esse putatis,  
 36 rebus inoptatis quos saepe valere sciatis !

## DE LUPO ET HIRCO.

B\_29 v.1 Exagitans circum, caperet lupo acer ut hircum,  
 2 monte sub ingenti subiit ; quem, nocte silenti  
 3 si descendisset, servabat, ut hunc rapuisset.  
 4 Sed caper ut fontem videt eminus hunc prope montem,  
 5 per circum totum sitiens, petit hinc sibi potum.  
 6 Utque sitis cessit, sub aquas sua lumina flexit,  
 7 interius spectat, quae cornua cruraque gestat,  
 8 quanti terroris proluxaque barba sit oris.  
 9 Qua caper innisus fallacis imagine visus  
 10 ac nimis elatus, perhibetur talia fatus :  
 11 "Amodo cujusquam formidine terrear usquam ?  
 12 Terga vel obstanti dabo cuique vel insidianti,  
 13 cornibus his comptus crurumque volumine promptus".  
 14 Talia jactantem, sic seque praeesse putantem  
 15 dum lupo audisset, tolerare magisque nequisset,  
 16 occupat incautum, falsis virtutibus auctum,  
 17 hunc ut terreret, dum non procul inde jaceret.  
 18 Cujus praemorso letali vulnere dorso :  
 19 "Cur" ait ille fremens, "jactas tot inania demens ? "  
 20 "Desine mirari, lupo, me tibi talia fari.  
 21 Denique vulgari solet id sermone probari :  
 22 hircus quando bibit, quae non sunt debita, dicit ;  
 23 cum bene potatur, quae non sibi debita, fatur."  
 24 Non tamen, oblato necis hujus tempore grato,  
 25 huic fore parcendum ratus est lupo, hunc sed edendum.  
 26 Non ultra vires discant praesumere viles,  
 27 nec sua non captent, propriis nec viribus aptent,  
 28 munere naturae pio non datur his fore jure ;  
 29 curaque sit talis : peragat quis ut id Juvenalis  
 30 a superioribus missum se nosse, quod expedit ipsum ;  
 31 fertur ab Argivis, quod "gnoti seliton" ubivis.

## DE VULPE ET GALLO.

B\_30 v.1 Nacta secus vallum quaedam vulpecula gallum,  
 2 callida rimatur, quibus artibus hic capiatur.  
 3 Multa revolventi sedet hec sententia menti :  
 4 fallat adulando, quem vi nequit, haec sibi fando :  
 5 "Ante per has horas quas voces quamque sonoras  
 6 nocte dieque pater dederat tuus, o bone frater !  
 7 fac igitur signum, rear hoc ut te patre dignum,  
 8 ut similis patri videatur vox fore nati".  
 9 Gallus adhortantis prece victus et hoc simulantis,  
 10 non metuenda ratus patris, jacet oris hiatus,  
 11 lumina claudendo, veluti solet ipse canendo.  
 12 Quod vulpes factum cernens sibi tempus ad aptum,  
 13 sustulit ignarum, gestans per opaca viarum.  
 14 Dedecus illud agi videt omnis ut incola pagi,  
 15 vulpis in occursum dedit ocius undique cursum,  
 16 seque sui galli dolet hoc gestamine falli.  
 17 Cujus post dorsum clamatur : "Dic, age, quorsum  
 18 nostra feratur avis vocis modulamine suavis ? "  
 19 Cumque nemus juxta vulpes sic iret onusta  
 20 nec per virtutem putet ales habere salutem,  
 21 extrahat ut prorsus, quos fixerat in cute, morsus,  
 22 arte relaxari reputat molimine tali :  
 23 "Non" ait, "audisti, referant quid inaniter isti :

24 plebis hic est nostrae gallus, hic raptus ab hoste ?  
 25 Esse tuum certe decet hunc ; fatearis aperte".  
 26 Talia credentis, cadit ales ab ore loquentis,  
 27 arboris inventae conscendens alta repente  
 28 seque sui juris docet esse nec amodo furis.  
 29 Sic deluduntur multi, dum vana loquuntur,  
 30 jure suis culpīs, patiēdo simillima vulpis ;  
 31 saepe solet tales quos fallere providus ales.

## DE LEONE ET MURE.

B\_31 v.1 Muribus in ludum collectis mutuo dudum,  
 2 casus agit quemdam latebram nimis in metuendam,  
 3 In qua, sicut erat solitus, leo forte quierat.  
 4 Cumque vagaretur mus intus, ut egrederetur,  
 5 ora quiescentis contingit acumine dentis.  
 6 Ille, ferox rictu, factusque ferocior ictu,  
 7 unguibus affixit miserum, cui talia dixit :  
 8 "Quae tibi sunt vires, me sic ut ineptus adires ? "  
 9 Cui retulisse ferunt, huc se quod fata tulerunt  
 10 sponte nec immissum, sociis sed agentibus ipsum.  
 11 Quem venia dignum, proprio nec velle malignum,  
 12 depositis irae stimulis, leo jussit abire,  
 13 cum nil posset ei mors illius esse trophaei.  
 14 Retia venantum, quoddam jactata per antrum,  
 15 huc tenuere ferum post tempora pauca dierum.  
 16 Cujus clamoris procul hinc sonus editus oris  
 17 duxit ad hunc ipsum murem, pietate remissum.  
 18 Ille sui captus non immemor, ejus et actus,  
 19 instat mille modis vinctum dissolvere nodis,  
 20 vique juvat dentis prius huic non ultro nocentis.  
 21 Sic succurrendum sibimet sciat et miserendum,  
 22 alterius culpam quicumque relinquit inultam,  
 23 curaque sit menti veniam dare cuique petenti,  
 24 dum liquet ignarum rerum fore quemque suarum.

## DE VULPE ET IBIDE.

B\_32 v.1 Invitata cibis vulpis fuit artibus ibis.  
 2 Cui liquidas pultes breviter det ut invida vulpes,  
 3 has super immensum vas spargit et undique tensum ;  
 4 ad quod ut accessit rostrumque famelica pressit,  
 5 tristior inde redit, delusam se quia credit.  
 6 Sed tempus multum non distulit illud inultum ;  
 7 nuper enim partae cenae non immemor arte  
 8 hanc, ut fallatur, secum prandere precatur.  
 9 Ampla lagena foris, spiramine stricta sed oris  
 10 vulpi plena datur, qua sufficienter alatur.  
 11 Os sed ut admovit, se tandem perfida novit  
 12 digne delusam, prius hac dape fraudis abusam.  
 13 Quae mox ironice sic fari cepit : "Amice,  
 14 ecce recepisti bona, quae largita fuisti.  
 15 Si placet, utaris ; mihi parcere ne verearis ;  
 16 si dedignaris, ne cuilibet inde queraris,  
 17 cum non sit clam te, quod talia feceris ante".  
 18 Auribus haec cordis quicumque capaciter audis,  
 19 In te quicquid odis fieri molimine quovis,  
 20 cuilibet arte mali caveas inferre sodali !

## DE CERVO ET EQUO.

B\_33 v.1 Cornibus attingens superos et viribus ingens  
 2 cervus, oberrando per rura, furebat ovando.  
 3 Cujus terror equum, veritum concurrere secum,  
 4 subdere venanti se fecit amore juvandi.  
 5 Cui prece devota miser indicat haec sua vota :  
 6 "Sic inpune sines per nostros amodo fines  
 7 hoc errare ferox animal ! Tibi dedecus, heros.  
 8 Ille quidem captus, quantis foret usibus aptus,  
 9 quale tibi caesum jecur ipsius esset ad esum,  
 10 quotque parare vales epulas hinc atque sodales !  
 11 Sed prius ostendi placet haec via, quae sit agendi :  
 12 me super invectus, jaculo sibi transfige pectus,  
 13 postque, labore meo sumpto, revehere trophaeo".  
 14 Ille per anfractus subsellia talia nactus,  
 15 ut capiat cervum, non cessat flectere servum.  
 16 Sed venatoris non immemor ille furoris,  
 17 insiluisse datur frutices, ut se tueatur,  
 18 sospes et intactus silvae munimine factus.  
 19 Viribus effetus nec tanto pondere suetus,  
 20 Alloquitur tandem sonipes se sic equitantem :  
 21 "Paene tuis victus cum sim calcaribus ictus  
 22 et simus praedae delusi, jam mihi cede,  
 23 descendensque cito, me victo turpiter, ito".  
 24 Mensit ut ille dolum metuensque relinquere solum  
 25 munus id oblatum, quia fit variabile fatum,  
 26 increpuisse pecus sic dicitur, arbiter aequus :  
 27 "Ulterius poenis nec habebere liber habenis,  
 28 nec sessoris eris immunis, ut amodo reris,  
 29 sumpseris istud onus cum gratus, ad omnia pronus".  
 30 Sic obsistentes plerique, nocere volentes  
 31 sunt magis inde sibi perversa mente nocivi,  
 32 nec dominatoris metuunt se subdere loris,  
 33 ante manumissi noceant dum quislibet ipsi.

## DE MULO, VULPE ET LUPO.

B\_34 v.1 Dum mulus quidam prope silvam pascitur Idam,  
 2 nomen ei quod sit, vulpes audire poposcit.  
 3 Respondisse datur, quod bestia vulgo vocatur.  
 4 "Non" ait, "id quaero te, sed de nomine vero ;  
 5 quale sit, ignarae mihi deprecor ut fateare".  
 6 "Nomen id inscriptum speciale, quod est mihi dictum  
 7 tempore primaevo, latet hoc mihi sub pede laevo.  
 8 Hoc ibi nactus erit, quisquis sibi discere quaerit ;  
 9 curque sit hoc gestum, non sit tibi nosse molestum :  
 10 matris in occasu, patris aegri denique suasu  
 11 constat id inventum, ne mox post fata parentum  
 12 tempus deleret proprium quod nomen inhaeret ;  
 13 parvus enim pullus fueram sensusque nec ullus,  
 14 hoc stet ut in mente, privatus utroque parente".  
 15 Illa dolum talem sibi sentit ut exitialem,  
 16 ingrediens vicum, videt haud procul hinc inimicum  
 17 forte jacere lupum quemdam secus invida lutum,  
 18 mole coartatum famis ac nimis attenuatum.  
 19 Quem nunc ulcisci cum posse locusque sit ipsi  
 20 illius ad raptum, praedae dulcedine captum  
 21 nititur urgeri sub amoris imagine veri ;